²⁰ Quizá hubiera sido más ajustado mantener *sacerdos celebrans* o haber reemplazado por *præsidens* (*cf. nota al n. 34*).

<p>157. Oratione conclusa, sacerdos genuflectit, accipit hostiam, eamque aliquantulum elevatam super patenam vel super calicem tenens, versus ad populum, dicit: Ecce Agnus Dei, et una cum populo semel subdit: Dómine, non sum dignus.</p>	<p>157. Oratione conclusa, sacerdos genuflectit, accipit hostiam in eadem Missa consecratam, eamque aliquantulum elevatam super patenam vel super calicem tenens, versus ad populum, dicit: Ecce Agnus Dei, et una cum populo [...] subdit: Dómine, non sum dignus.</p>
<p>163. Distributione Communionis expleta, sacerdos vinum consecratum forte remanentem ipse ad altare statim ex integro consumit; hostias vero consecratas quæ supersunt, aut ad altare sumit aut defert ad locum Eucharistiæ asservandæ destinatum.</p> <p>Sacerdos, ad altare reversus, colligit fragmenta, si quæ sint; deinde, stans ad latus altaris vel ad abacum, purificat patenam vel pyxidem super calicem, (...)</p>	<p>163. Distributione Communionis expleta, sacerdos vinum consecratum forte remanens ipse ad altare statim ex integro consumit; hostias vero consecratas quæ supersunt, aut ad altare sumit aut defert ad locum Eucharistiæ asservandæ destinatum.</p> <p>Sacerdos, ad altare reversus, colligit fragmenta, si quæ sint; deinde, stans ad [...] altare vel ad abacum, purificat patenam vel pyxidem super calicem, (...)²¹</p>
<p>165. Deinde, stans ad altare vel ad sedem, sacerdos, (...)</p>	<p>165. Deinde, stans ad sedem vel ad altare, sacerdos, (...)²²</p>
<p>167. (...) Quibusdam diebus et occasionibus, huic formulæ benedictionis præmittitur, iuxta rubricas, formula sollemnior vel oratio super populum.</p>	<p>167. (...) Quibusdam diebus et occasionibus, hæc benedictio, iuxta rubricas, oratione super populum vel alia formula sollempniore ditatur et exprimitur.²³</p>

²¹ El sustantivo *latus* (antes, en el Misal de San Pío V, *cornus*) se omite aquí y en el n. 270. El motivo de esta omisión no resulta fácil de explicar. Conlleva la posibilidad de purificar los vasos en medio del altar, lo cual parece menos respetuoso con la sacramentalidad que dimana de su dedicación. Siguiendo el criterio de citar primero la posibilidad más expresiva, hubiera sido más coherente mencionar la credencia (*abacus*) en primer lugar como se hace en otros lugares (cf nn. 183, 192, 247, 249, 270).

²² En la *Institutio* importa tener presente el orden en el que aparecen citadas la gama de posibles expresiones rituales, sabiendo que aquella que ocupa el primer lugar es la preferente que, si bien no excluye las demás, viene considerada como la más expresiva. Así, por ejemplo, la diferente redacción del n. 165 viene a indicar que en la Misa con pueblo se entiende que el lugar preferente para dirigir a Dios la plegaria después de la comunión en la sede. Tras esta opción subyace la consideración de la *postcommunio* como una oración no perteneciente a la liturgia eucarística, la cual se desarrolla siempre en el altar. Preferir la sede al altar - sin excluirlo - significa que esa oración se contempla como elemento del rito de conclusión; pero en este caso, el n. 165 debería situarse tras el epígrafe *Ritus conclusionis*, que comienza precisamente un número después, en el n. 166.

²³ Entre las variaciones que incluye la tercera edición típica del *Missale* algunas afectan a las bendiciones solemnes (cf pp. 606-615) que, desde la reforma litúrgica, incluyen for-

Episcopus populo benedicit congruenti formula, ter signum crucis super populum faciens.	Episcopus populo benedicit congruenti formula, ter signum crucis super populum faciens. ⁽²³⁾ (Cf. <i>Cæremoniale Episcoporum</i> , nn. 1118-1121)
173. Cum ad altare pervenerit, si Evangeliarium defert, omissa reverentia, ad altare accedit. Deinde Evangeliarium super altare deposito, simul cum sacerdote altare osculo veneratur.	173. Cum ad altare pervenerit, si Evangeliarium defert, omissa reverentia, ad altare accedit. Deinde Evangeliarium laudabiliter super altare deposito, simul cum sacerdote altare osculo veneratur.
175. (...) Deinde Evangeliarium, quod laudabiliter super altare collocatum est, facta altari inclinatione, sumit et ad ambonem pergit librum parum elevatum deferens, præcedentibus thuriferario cum thuribulo fumigante atque ministris cum cereis accensis.	175. (...) Deinde Evangeliarium, quod [...] super altare collocatum est, facta altari inclinatione, sumit et ad ambonem pergit librum parum elevatum deferens, præcedentibus thuriferario cum thuribulo fumigante atque ministris cum cereis accensis.
185. Si adhibetur formula benedictionis sollemnis vel oratio super populum , diaconus dicit: Inclináte vos ad benedictiōnem. (...)	185. Si adhibetur oratio super populum vel formula benedictionis sollemnis , diaconus dicit: Inclináte vos ad benedictiōnem. (...) ²⁴
190. Absente diacono, expleta oratione universalī, dum sacerdos ad sedem manet, acolythus super altare ponit corporale, purificatorium, calicem et missale. (...)	190. Absente diacono, expleta oratione universalī, dum sacerdos ad sedem manet, acolythus super altare ponit corporale, purificatorium, calicem, pallam et missale. (...)
191. Acolythus rite institutus, qua minister extraordinarius, sacerdotem, si necesse sit , adiuvare potest in Communione populo distribuenda. (...)	191. Acolythus rite institutus, qua minister extraordinarius, sacerdotem, si necesse est , adiuvare potest in Communione populo distribuenda. (...)

mularios provenientes en su mayoría del rito hispano-mozárabe y galicano. Se han redistribuido mejor facilitando así su empleo y se ha modificado también la redacción de la cláusula final. En la *editio typica altera* se decía: *Et benedicat vos omnipotens Deus...*; en la *tertia editio typica*, se ha vuelto a la formulación de la *editio typica*: *Et benedictio Dei omnipotentis...* Se corrige de este modo la impresión anterior de que los tres textos precedentes no constituyan auténticas bendiciones.